
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33428  19Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 1130 DE 31 DE JULHO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201710145918
2068963108;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LUCIANO NASCIMENTO PEREIRA, Id. 
Funcional nº 54193630 / 3, ocupante do cargo de CHEFE DE 
UNIDADE MISTA, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção 
Psicossocial - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 26 de Junho de 2017 a 05 de Julho de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1131 DE 31 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/280991.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ALEXANDRE DE SOUZA 
ALVES, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, Id. Funcional 
nº 54190031 / 1, lo tado na Unidade de Reabilitação - Demétrio 
Medrado - SESPA, a contar de 23/06/2017, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1132 DE 31 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/282196.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora REGINA CELIA CONCEICAO 
VILHENA, ocupante do cargo  de TECNICO DE LABORATORIO, Id. 
Funcional nº 5167140 / 1, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Marcelo Cândia - SESPA, a contar de 23/06/2017, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã, 
sem prejuízo de sua remuneração
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1133 DE 31 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/254333.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora FERNANDA LUCIA 
SALGADO POMAR, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
Id. Funcional nº 5895992 / 1, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém - SESPA, a contar de 27/05/2017, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua 
genitora. sem prejuízo de sua remuneração
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1134 DE 31 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/247141.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SILMARA LETICIA BRITO 
PORTO, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Id. 
Funcional nº 5900724 / 1, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém - SESPA, a contar de 02/06/2017, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1135 DE 31 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/279417.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA JOSE GOMES DE 
QUEIROZ, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, Id. Funcional nº 
5671647 / 1, lo tada no 4º Centro Regional de Saúde - Capanema 
- SESPA, a contar de 15/06/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1136 DE 31 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/279416.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA GORETE DOS 
SANTOS SOUZA, ocupante do cargo  de ODONTOLOGO, Id. 
Funcional nº 3156290 / 2, lo tada na Diretoria Técnica - SESPA, 
a contar de 15/06/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de seu cônjuge, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 209617
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 1068 DE 21 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/278760.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora TAMAR 
KANEMITSU PARENTE, matrícula n° 54182348-2, ocupante do 
cargo de Psicólogo, lotada na Unidade de Referencia Especializada 
– Santarém, por um  período de (02) dois anos, a contar da data 
da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.067 DE 21 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/299808.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.08.2017.2017, Licença Sem 
Vencimentos concedida através da Portaria n°. 993 de 
16.11.2016 publicada no DOE: 33.260 de 29.11.2017 referente 
a servidora NADSON PIMENTEL SILVA, Matrícula n° 5900950-1, 
ocupante do cargo de Marinheiro Fluvial, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde- Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 209570
CONVOCAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº05-2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA Pessoas 
Jurídicas interessadas na prestação dos Serviços de Exames de 
Tomografi a Computadorizada e Ressonância Nuclear Magnética, 
com sedação, na faixa etária adulta e pediátrica, na capital do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, para atender 
as necessidades dos usuários do SUS sob gestão estadual e 
servir de retaguarda à Central Estadual de Regulação/DDASS/
SESPA, segundo especifi cações e valores contidos na tabela 
do Sistema de Gerenciamento da tabela de procedimentos, 
medicamentos e OPM/SIGTAP/SUS. A proposta e documentos 
deverão ser destinados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA, e entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço 
Av. João Paulo II nº 602, Marco, Belém-PA, CEP 66.095.492, de 
segunda à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital 
no site: www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos 
poderão ser solicitados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e telefones (91) 
4006-4362.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 209419

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 317 DE 25/07/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 317 de 25/07/2017, publica-
da no D.O. E nº 33.424 de 26/07/2017.
Onde se lê:
Programa de Trabalho: 1030514278288
Fonte do Recurso: 0103006359
Leia-se:
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103000000
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO LACEN/PA

Protocolo: 209372


